АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.10.2024                                                                                        № 1535
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение населения Тотемского
муниципального округа доступным жильем»

Руководствуясь  Бюджетным  Кодексом  Российской  Федерации,
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 28.06.2024
№ 894 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании,
реализации муниципальных программ Тотемского муниципального округа и оценки
их эффективности», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Обеспечение
населения Тотемского муниципального округа доступным жильем».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в
приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 1 января 2025 года и подлежит
размещению  на  официальном  сайте  администрации  Тотемского  муниципального
округа.

Глава Тотемского муниципального округа                                    С.Л. Селянин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 22.10.2024 № 1535

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение населения Тотемского муниципального округа

 доступным жильем» (далее – муниципальная программа)

Приоритеты и цели
в сфере реализации муниципальной программы

Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
национальными целями, целями и показателями

государственных программ Вологодской области и Российской Федерации

Приоритеты  и  цели  в  сфере  реализации  муниципальной  программы
определены исходя из:

Указа Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2024  года  №  309  «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на
перспективу до 2036 года»;

Государственной  программы  Российской  Федерации  «Обеспечение
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 года № 1710;

Стратегии  развития  строительной  отрасли  и  жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 октября
2022 года № 3268-р;

Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации
на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р;

Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до
2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от
13 февраля 2019 года № 207-р;

Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие
сельских  территорий»,  утвержденной  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  31  мая  2019 года  № 696  (далее  -  Государственная  программа
«Комплексное развитие сельских территорий»);

Стратегии  социально-экономического  развития  Вологодской  области  на
период  до  2030 года,  утвержденной  постановлением  Правительства  Вологодской
области от 17 октября 2016 года № 920.

Государственной  программы Вологодской области «Обеспечение населения
Вологодской  области  доступным  жильем  и  создание  благоприятных  условий

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455812&dst=22000&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=16.02.2024

проживания», утвержденной постановлением Правительства Вологодской области
от 15 апреля 2019 года № 377;

Государственной  программы Вологодской  области «Комплексное  развитие
сельских  территорий  Вологодской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Вологодской области от 26 октября 2020 года № 1267.

Стратегии социально-экономического развития Тотемского муниципального
округа на период до 2030 года.

В  соответствии  с  указанными  документами  сформированы  следующие
приоритеты и цели  в сфере реализации муниципальной программы:

-  создание  условий  для  обеспечения  доступным  и  комфортным  жильем
молодых семей,

-  создание  условий  для  обеспечения  доступным  и  комфортным  жильем
сельского населения,

В  рамках  задач  муниципальной  программы  мероприятия  направлены  на
достижение национальной цели Российской Федерации «Комфортная и безопасная
среда для жизни», определенной  Указом Президента Российской Федерации от 7
мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  направлена  на
достижение  задач,  определенных  государственными  программами  Вологодской
области:

-  «Обеспечение  населения  Вологодской  области  доступным  жильем  и
создание  благоприятных  условий  проживания»,  утвержденной  постановлением
Правительства Вологодской области от 15 апреля 2019 года № 377;

-  «Комплексное  развитие  сельских  территорий  Вологодской  области»,
утвержденной постановлением Правительства Вологодской области от 26 октября
2020 года № 1267.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW095&n=226288&dst=100009&field=134&date=16.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455812&dst=22000&field=134&date=16.02.2024

П А С П О Р Т
муниципальной программы «Обеспечение населения Тотемского муниципального округа доступным жильем»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Первый заместитель главы Тотемского муниципального округа

Ответственный исполнитель муниципальной программы
Администрация Тотемского муниципального округа в лице отдела
строительства и дорожного хозяйства администрации округа

Соисполнители муниципальной программы -
Исполнители муниципальной программы -
Период реализации муниципальной программы 2025-2030

Цели муниципальной программы

цель 1«Улучшение жилищных условий до 2030 года не менее 28 молодых
семей»
цель 2 «Улучшение жилищных условий до 2030 года не менее 23 граждан,
проживающих на сельских территориях»

Направления (подпрограммы)
направление (подпрограмма) 1 «Обеспечение жильём молодых семей»
направление (подпрограмма) 2 «Обеспечение доступным и комфортным
жильем сельского населения»

Связь с национальными целями развития Российской
Федерации

"Комфортная и безопасная среда для жизни"

Связь с государственными программами Российской
Федерации

Государственная программа "Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
Государственная программа «Комплексное развитие сельских
территорий»

Связь с государственными программами Вологодской
области

Государственная программа
"Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и
создание благоприятных условий проживания"
Государственная программа «Комплексное развитие сельских
территорий Вологодской области»

2. Показатели муниципальной программы

N п/п Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значение показателя Ответ-
ственные за

достиже-
ние показа-

теля

2024
год

(ожид)

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Цель 1«Улучшение жилищных условий до 2030 года не менее 28 молодых  семей»
1.1 Доля молодых семей,  улучшивших жилищные усло-

вия в отчетном году, в общем числе молодых семей,
участников мероприятия по обеспечению жильем

молодых семей

% 38,8 13,63 13,33 15,38 22,72 23,07 23,07 Отдел
строитель-
ства и до-
рожного

хозяйства
админи-
страции
округа

цель 2 «Улучшение жилищных условий до 2030 года не менее 23 граждан, проживающих на сельских территориях»
2.1 Доля граждан, проживающих на сельских

территориях,  улучшивших жилищные условия в
отчетном году, в общем числе  участников

мероприятия по улучшению жилищных условий
граждан, проживающих на сельских территориях

% 21,42 27,27 36,36 36,36 36,36 36,36 36,36 Отдел
строитель-
ства и до-
рожного

хозяйства
админи-
страции
округа

3. Структура муниципальной программы

№
п/п

Наименование структурного
элемента программы

Ответственный за
реализацию

Наименование задачи структурного
элемента программы

Связь с показателями программы

1 2 3 4 5
Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей»
Период реализации 2025 – 2030 годы

1 Муниципальный проект не
связанный с национальным
проектом «Обеспечение жильем
молодых семей»

Отдел строительства и
дорожного хозяйства

администрации округа

Предоставление молодым семьям
социальных выплат на приобретение
жилья, в том
числе на оплату первоначального
взноса при получении
ипотечного жилищного кредита или
займа на приобретении жилья или
строительство индивидуального
жилого дома, а также на погашение
основной суммы долга и уплату
процентов по ипотечным жилищным
кредитам или займам на приобретение
жилья или строительство

 индивидуального жилого дома

доля молодых семей,
улучшивших    жилищные
условия с помощью мер
государственной поддержки

Подпрограмма 2 "Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения"
Период реализации 2025 – 2030 годы

2
Муниципальный проект не связанный
с национальным проектом «Развитие
жилищного строительства на
сельских территориях и повышение
уровня благоустройства
домовладений»

Отдел строительства и
дорожного хозяйства

администрации округа

Предоставление гражданам,
проживающим на сельских

территориях, социальных выплат на
строительство жилого дома,

реконструкцию путем пристраивания
жилого помещения к имеющемуся
жилому дому, на участие в долевом

строительстве жилых домов (квартир)
на сельских территориях, на

доля граждан, проживающих на
сельских территориях,
улучшивших жилищные условия
с помощью мер государственной
поддержки

приобретение жилого помещения
(жилого дома) на сельских

территориях

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник, направление
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие

(результат)

Объем финансового обеспечения по годам , тыс.руб.

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 11129,07 15247,55 14357,15 15075,87 16270,42 19673,56 91753,62
Бюджетные источники. в том числе:
- бюджет округа 2349,00 2795,11 2690,33 2915,77 3330,87 4435,75 18516,83
- областной бюджет 5851,94 7611,21 7114,87 7407,58 7848,10 9084,54 44918,24
- федеральный бюджет 2928,13 4841,23 4551,95 4752,52 5091,45 6153,27 28318,55
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых
семей»
Муниципальный проект не связанный с
национальным проектом «Обеспечение жильем
молодых семей»

Всего, в том числе: 5121,54 5807,79 5635,62 6005,49 6837,24 9863,05 39270,73
Бюджетные источники. в том числе:
- бюджет округа 2048,62 2323,12 2254,25 2462,25 2859,21 3945,22 15892,67

- областной бюджет 1571,58 1782,16 1729,33 1806,62 2023,11 3026,55 11939,35
- федеральный бюджет 1501,34 1702,51 1652,04 1736,62 1954,92 2891,28 11438,71
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Подпрограмма 2  "Обеспечение доступным и
комфортным жильем сельского населения"

Муниципальный проект не связанный с национальным
проектом «Развитие жилищного строительства на сельских
территориях и повышение уровня благоустройства
домовладений»
Всего, в том числе: 6007,53 9439,76 8721,53 9070,38 9433,18 9810,51 52482,89

Источник финансового обеспечения, ответственный
исполнитель, соисполнитель, участник, направление
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие

(результат)

Объем финансового обеспечения по годам , тыс.руб.

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Бюджетные источники. в том числе:
- бюджет округа 300,38 471,99 436,08 453,52 471,66 490,53 2624,16
- областной бюджет 4280,36 5829,05 5385,54 5600,96 5824,99 6057,99 32978,89
- федеральный бюджет 1426,79 3138,72 2899,91 3015,90 3136,53 3261,99 16879,84
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы

N
п/п

Наименование целевого
показателя (индикатора)

Едини
ца

изме
Рения

(по
ОКЕИ

)

Определение
показателя

Времен
ные характе

ристики
показателя

Алгоритм
формирования

(формула) и
методологически

е пояснения к
показателю

Базовые показатели (индикаторы),
используемые в формуле

Метод
сбора

информаци
и, индекс

формы
отчетности

<*>

Динамика
показателя

Метод
расчет

а

Ответстве
нный за

сбор
данных по
целевому
показател

ю
(индикато

ру)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Доля молодых семей,
улучшивших жилищные

условия в отчетном
году, в общем числе

молодых семей,
участников

мероприятия по
обеспечению жильем
молодых семей (%).

% Расчетный показатель,
отражающий

обеспеченность
молодых семей жильем
в общей численности

молодых семей,
участников

мероприятия по
обеспечению жильем

молодых семей

Ежегодно,
на конец
отчетного
периода

Nmc=Nmc1\
Nmc2*100%

Nmc - доля молодых семей,
улучшивших жилищные условия в
отчетном году, в общем числе
молодых семей, участников
мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей;
Nmc1 – количество молодых
семей,  улучшивших жилищные
условия в отчетном году, в общем
числе молодых семей, участников
мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей ;
Nmc2 – общее количество молодых
семей, признанных участниками
мероприятия по обеспечению
жильем молодых семей.

3 возрастани
е

дискре
тный

Отдел
строитель

ства и
дорожног

о
хозяйства
администр

ации
округа

2 Доля граждан,
проживающих на

сельских территориях,
улучшивших жилищные

условия в отчетном
году, в общем числе

участников
мероприятия по

улучшению жилищных
условий граждан,
проживающих на

% Расчетный показатель,
отражающий

обеспеченность
граждан, проживающих

на сельских
территориях,  жильем в

общей численности
участников

мероприятия по
обеспечению жильем

граждан, проживающих

Ежегодно,
на конец
отчетного
периода

Nmc=Nmc1\
Nmc2*100%

Nmc - доля граждан, проживающих
на сельских территориях,
улучшивших жилищные условия в
отчетном году, в общем числе
участников мероприятия по
улучшению жилищных условий
граждан, проживающих на
сельских территориях ;
Nmc1 – количество граждан,
проживающих на сельских
территориях,  улучшивших

3 возрастани
е

дискре
тный

Отдел
строитель

ства и
дорожног

о
хозяйства
администр

ации
округа

сельских территориях
(%).

на сельских
территориях

жилищные условия в отчетном
году, в общем числе участников
мероприятия по улучшению
жилищных условий граждан,
проживающих на сельских
территориях;
Nmc2 – общее количество граждан,
проживающих на сельских
территориях, признанных
участниками мероприятия по
улучшению жилищных условий
граждан, проживающих на
сельских территориях.

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.

Приложение к Паспорту
муниципальной программы

6. Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов проектной части и
комплексов процессных мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование
направления

(подпрограммы),
структурного элемента

программы, мероприятия
(результата)

Наименование
расходов

Направления
расходов/

Вид расходов

Характеристика
направления расходов

Объем финансового обеспечения по годам,
тыс. руб.

текущий
2024 год

2025 год 2026 год 2027 год

Подпрограмма 1 «Обеспечение жильем молодых семей»

1. Муниципальный проект не связанный с национальным проектом «Обеспечение жильем молодых
семей»

3203,874 2048,62 2323,12 2254,25

1.1 Результат: Предоставлены
молодым семьям
социальные выплаты
на приобретение жилья, в
том числе на

Реализация
мероприятий по
обеспечению
жильем молодых
семей

Софинансирование
расходных
обязательств по
предоставлению
социальных выплат

Предоставление молодым
семьям социальных
выплат на приобретение
жилья, в том числе на
оплату первоначального

3079,279 2048,62 2323,12 2254,25

оплату первоначального
взноса при получении
ипотечного жилищного
кредита или займа на
приобретении жилья или
строительство
индивидуального жилого
дома, а также на
погашение основной
суммы долга и уплату
процентов по ипотечным
жилищным кредитам или
займам на приобретение
жилья или строительство
 индивидуального жилого
дома

на приобретение
(строительство)
жилья молодым
семьям /
 социальные
выплаты гражданам
кроме публичных
нормативных
социальных выплат

взноса при получении
ипотечного жилищного
кредита или займа на
приобретении жилья или
строительство
индивидуального жилого
дома, а также на
погашение основной
суммы долга и уплату
процентов по ипотечным
жилищным кредитам или
займам на приобретение
жилья или строительство
 индивидуального жилого
дома  в соответствии с
постановление
Правительства РФ от
1712.2010 №1050 «О
реализации отдельных
мероприятий
государственной
программы Российской
Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным
жильем и
коммунальными слугами
граждан Российской
Федерации»

1.2 Результат:
Предоставлены молодым
семьям дополнительные
социальные выплаты на
приобретение жилого
помещения или создание
объекта индивидуального
жилищного строительства
при рождении

Предоставление
дополнительной
социальной
выплаты молодой
семье при
рождении
(усыновлении)
одного ребенка

социальные
выплаты гражданам
кроме публичных
нормативных
социальных выплат

Предоставление молодым
семьям дополнительных
социальных выплат на
приобретение жилого
помещения или создание
объекта индивидуального
жилищного строительства
при рождении
(усыновлении) одного

124,5951
0

0 0 0

(усыновлении) одного
ребенка в период
действия свидетельства  о
праве на получение
социальной выплаты

ребенка в период
действия свидетельства  о
праве на получение
социальной выплаты в
соответствии с
постановлением области
от 02.03.2020 №184 «О
реализации мероприятия
по обеспечению жильем
молодых семей
федерального проекта
«Содействие субъектам
Российской Федерации в
реализации полномочий
по оказанию
государственной
поддержки гражданам в
обеспечении жильем и
оплате жилищно-
коммунальных услуг»
государственной
программы Российской
Федерации «Обеспечение
доступным и комфортным
жильем и
коммунальными слугами
граждан Российской
Федерации»

2.  Подпрограмма 2  "Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения"
Муниципальный проект не связанный с национальным проектом «Развитие жилищного
строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»

425,061 300,38 471,99 436,08

Предоставлены
гражданам,
проживающим на
сельских территориях,
социальные выплаты на
строительство жилого

Улучшение
жилищных
условий граждан,
проживающих на
сельских
территориях

Софинансирование
расходных
обязательств по
предоставлению
социальных выплат
на приобретение

Предоставление
гражданам,
проживающим на
сельских территориях,
социальных выплат на
строительство жилого

425,061 300,38 471,99 436,08

дома, реконструкцию
путем пристраивания
жилого помещения к
имеющемуся жилому
дому, на участие в
долевом строительстве
жилых домов (квартир) на
сельских территориях, на
приобретение жилого
помещения (жилого дома)
на сельских территориях

(строительство)
жилья молодым
семьям /
Публичные
нормативные
социальные
выплаты гражданам

дома, реконструкцию
путем пристраивания
жилого помещения к
имеющемуся жилому
дому, на участие в
долевом строительстве
жилых домов (квартир) на
сельских территориях, на
приобретение жилого
помещения (жилого дома)
на сельских территориях